gibus eis mos erat. censentes licitum honestumq; esse palam cum vxore concumbere. quia coniugium itaq; publice. i. predicantes agendum. ut canes in vias uel platheis. videri a canibus quoniam vitam imitabantur etiam vocabulum nomenq; traxerunt. **C**risis grece latine dicitur secretum. iudicium. aurum. a crisal quod est secretum. et a sol quod est de deo per compositionem apocryphus. i. occultus et secretus. quasi

Ap.

Co.

Como. mis. compsi. comptum. i. ornare. vel planare. unde comptus. ta. cum. **I**nde hic et h. comis. et h. come. i. suavis. vel curialis. i. facetus. In factis comis etiam in dictis. Et comparatur. aq. sui. **U**nde comiter. minus. sine adubium. Et h. comitas. i. curialitas. suauitas. **U**te a como h. coma. me. pprie capilli mulierum a comando. sicut cesares uiroz a cecendo. vel coma dicitur pprie non lesi capilli. et est nomen grecum. **U**nde comatus. ta. tum. com. at. habens. et hec

Comptus. et lasaius domus tue testa non uideant. Et h. comata. te. ornatrix comarum. **E**t h. cometa quedam stella crinita et mittens de se radios flammaz admodum crinium. et semper quando apperit significat mortem vel mutationem alicuius principis. vel alicuius parte destructionem. et semper uigilat radios suos ad illam partem comminatur. **Q**uidam tamen dicunt quod non est stella sed quedam uulbes ignea claritate accensa quod magis credimus. Et inuenitur similiter h. cometes. tal. i. te. **E**t **I**nde hoc comitium. i. tempus in quo consules eligebantur. vel inuenerantur. et etiam ipsa electio vel inueneratio dicitur comitium vel sollempnitas que ibi tunc fiebat. et comentus totus populi et locus in quo fiebat dicitur comitium. quasi concium. quia totus populus ad electionem et ad inuenerationem consilium conueniebat. **E**t etymologia potius quod deriuatio. unde comicius uel

Comi.

on.
eo.

rebant. Quidam etiam p ti
more repulse timentes repel
li. **C** Et conuicio. as. conuiciū
celebrare & eligere uel intro
nizare. uel in conuicio loqui.
Item a coma h cina. me.
quasi coma. s. summitas o
leum uel arbor. **I**tem a
coma Como. mas. ab um
actuuum. i. adornare. unde
comatores dicuntur argē
tariosores. quia de sordida
massa liquidum conant ar
gentum. **C** Comare etiam
inuenitur p frondere. **I**te
a come hic comes. tis. dur
ul' princeps. quod xp socio
dicitur. hic & h comes. tis. a
comeo. mas. sicut pstra di
citur. Et a comes hec comi
tissa. se. Et hic comitatus.
li. Et hic comitellus. li. di.
Et hoc conuiciū. i. placitū
quod multi comites faciūt.
Vnde ergo significatōnem
istius uocabuli conuiciū &
discerne eius originem. Et
Inde conuicio. as. conuiciū ce
lebrare. ul' in conuicio loqui.
Item a comes hic comita
tus. tis. cuius comitis digni
tas uel terra. **C** Como & ab
eo composita sunt actiua &

9
quia uibūm collectio q̄si con
tinens aquas ex quibz uide
tur conuou. **C** Conuicia
marina belua. cui sanguine
tingitur purpura. **C** Comis **C** con.
ni. summitas galee ul' cur
uatura que sup galeam po
nitur sup quam sunt cristo
a conon grece q̄ dicitur latine
acuta ul' alta rotunditas.
Vnde & comis dicitur figa
que ab amplo incipit & in
acutum finit. sicut othogo
nium. Et inde h conoides **C** Conoi.
dicitur umbra que ab am
plo incipit & in acutum tē
dit. **C** Conuicio. ues. conu. **C** con.
ui. ul' conuiciū & caret supino
i. oculos claudere ul' palpe
bras iungere & ponitur se
pe pro assentire. quia clau
sio oculor assensum signi
ficat. Vnde dicitur conu
uincia capituli hoc factū.
i. assensu. & conuicitur a
con & uix quia uix aciem o
culor pstringit. albedo. n.
disgregat uisum & pducit **C** p̄d.
ni. **C** Comis dicitur apress. **C** con.
quia caput eius a rotun
ditate in acumen erigit.
Et fructus eius similis co
mis. quia mittat conuiciū

C Cima.

C Coma.

C Come.

C Comu.

gich. dicit q' sapere deperere.
 unde hic & hec deper. ul' deper.
 pis. i. fur. Et deperus. ta. tu.
 i. finatus passivus. quod &
 p' gilloso dicitur. Et h' deperse
 ora. dicitur i. dicitur qui obdit
 foramen doli. quia p' illu
 aliquis finatur liquorem.
 Et videtur esse compositum
 a deper ytor. quod & aqua si
 ue liquor. Unde quidam di
 cunt deperedra penultima
 p' o ucta. x. p. y. quasi deperus
 ytor. & potius videtur ethi
 mologia q' compositio. &
 siue sit ethimologia siue
 compositio dicendum est
 deperedra penultima conec
 ta. x. p. e. Item deperedra di
 citur qdam instrumentum
 quod immittitur in doliu
 p' foramen superius causa
 furandi vinum. Item dep
 sedra dicitur instrumentu
 illud per quod hore colligun
 tur. s. horologium. Vn' dep
 sedrari dicitur qui illas
 ul' pillas horas colligunt.
 Deperedre etiam dicitur
 vasa p'forata que habebant
 phi ad dimerentis q'ntita
 tem. Unde q'ar. in sua astio

Ep.

Cor.

autem dicitur dixerus. q'si
 deperit soma. i. furans corp'
 subtrahendo illud ab ictibz.
 ethimologia est non copo.
 & dixerus melius derivabit
 postea a cluo. is. Deper ai
 sius compositus siqua h't
 actuum est. Item a de
 po & stercus componitur hoc
 dicitur. is. Quod & h' dicit
 rium inuenitur. s. instru
 mentum medicor' quo ster
 cus in ventre infirmi pre
 duratum faciunt extru sic
 dicitur. quia deperat sterc'.
 vel dicitur sic quasi cullus
 stercoris. quia p' ipm colat
 stercus extrinsecus. V' dicit
 sic a deo quod & inclinari
 stercus. quia stercus faciat
 inclinari. i. deponi. Cle
 ros grece latine dicitur sort.
 vel hereditas. Unde h' clero
 nomus. mi. i. heres. Et hec
 cleronomia. nic. i. hereditas.
 Et hic clerus. r. multitudine
 clericorum. quasi hereditari
 us. vel sortitus. quia sit
 sortitus deo. i. de sorte dñi.
 vel quia deum partem ha
 beat. Unde clericus. a. Di
 cuntur tamen clerici ac

Clu.

Cle.

legimus ordinatum. Vñ
h clericatus. us. Et h clerico
na. me. in eodem sensu. Et
hic clericatus. tus. tui. Et
hic h clericatus. h clericale.
Vnde clericatus adhibui.
Et hec clericatus. us.

Clon. ontis. quidam philo
sophus sapiens & fortis &
nobilis. Vnde cleontinus.
na. num. i. nobilis bav
nicus. Vnde sydonius. Cle
ontina segete panis confe
ctus dabitur ei.

Creb.

Creber.
. a. um. i. densus. s; creber
dicitur de multitudine. Vt
creber paries arcuit hanc
domum. i. multi pietes.
Densum est quod visu
penetrabile non est. Vt e
bur. licet tenue. spissū
quod non est tenue. Et
comparatur. b;ior. r;imus.
Vnde crebre. b;ius. r;ine.
adhibuum. Et inde crebro.
b;es. b;ui. quod caret su
pino. i. esse ul' fieri crebrū.
Vnde crebresco. as. Incho.

Creb.

Item a creber hoc crebrū
secundum quosdam. quia
sit crebro pforatum. sed
melius dicitur a curro ut

cremare etiam est crucca
te. Vnde hoc cremum. q.
. i. siccatura lignoz ul' fir
rozum in patena. Et eti
am q; remanet in patella
arduum de carnibz. post pi
guedinem liqfactum. ar
dum dicitur cremum.

Vnde ppha. Ossa mea sic
cremum aruerunt. Et
hoc cremum sacrificium
holocaustum dicebatur.
Et p compositionem chu
ricremum. i. in censurū
quia in eo cremetur thul.

Cap.

Item a cremo h cremet.
tis. ul' mis. nomen pso
ne. in introduce in come
dia. Quia cremabat sy
monem denegando filiam
sua filio illius. & sedm
hoc caret aspiratōne. Si
vero habet aspiratōnem
non est tunc nomen lati
num. Nec derivatur a ce
mo. mas. **C**remno com
puitur. Concremo. mas.
Et est actuum cum om
nibz suis compositis. Et
corripit hanc sillabam. ac

Co.

Creos grece latine di.
citur caro. Vnde p co

Con.

Creo.

... carnes vorans. dicitur enim carnes vorare s. ossa. referuare & eis incubare. q. nihil aliud est nisi q. cere- terus dicitur terra. que a- ues mortuoz consumit et ossa consumere non potest.

Cer Item a creos creos. as. pp e creare est aliquid de ni- chilo facere. s. facere est ex proiacenti materia ta- men ponitur creare pro- facere & conuerso. vnde- creatores dicunt pentes

Crem Et hoc Crementum. ti- semen uiride. vnde Ioseph in primo. Crementu ad li- bidinem sui potius enu- truit in corpore. Cremen- tum etiam dicitur a cre- co & tunc tantum valet quantum incrementum. vnde cremento. ras. i. crescere uel spmatisare.

Cer Item a creos heo ceres. dea frugum. Et sepe pon- tur p ipso firmento. Et dicitur sic quia melior sit terra opere. & p seipma. quia ex ea serpant fruges & uelita. Et quare postea dicitur. vnde hic xh cero- alis & hoc cereale. Et hoc cerealium. li. locus ubi pams & abus paratur. Et cerritus. ta. tum. inposi- ta. s. se si diceretur cerit putaretur a cera. Et dicit

certus qui h. firmentu vel in- mus. quia quan- do sacer- tres ceris ei sacri- ficabant. vel ad sacrificia- ibant solebant inlanre. Vel dicitur certus furo sus qui cerebrum habet com- motum. **Creo** coponit Concreo. as. i. simul crea- re. Et est actiuu cum om- nibz suis compositis. **C** a creos ul' creos h. caro. car- nis. Vel caro dicitur quia- cara est. Et; caro ex quoz- elementis composita & compacta. Nam terra i- carne est. aer in alitu. hu- mor in sanguine. Igus in calore uitali. Et caro ppue dicitur que uiuit. cadauer postq non uiuit. s. Jam laxius utimur il- to uocabulo caro. Item p- pue iam de consuetudine- nostra caro intelligitur- de corpore ul' de sanguie- et carne xpi. & ideo causa- difference utimur plu- raltate illius nominis p- carnibz quibz utimur. Vl- caro cruda. carnes cocte. Vel caro humana. q. h. let- alie carnes. s. porcine. uel- alie & a caro h. caruicula. le- Et h. caruicula. le. dimi. vnde uarro. Qui uis pot' homo qm caruicula nra. Et carneus. a. m. q. est

Carni

Ac

De

In

Re

ps.

clif

ti

cl

er

bug

pap

ex carne vel pingui

Carn.

ab a pla
 .i. crassus. Et compat unde
 h carnositas .i. crassitudo.
Item a caro hic et carnalis
 et hoc carnale .i. carneum. v
 q sequitur fragilitatem car
 nis. s. fragile q pmet ad a
 nem. Unde carnalit adubi
 um. Et h carnalitas. tis.
Item a caro hoc carnarium
 ry. i. locus ubi carnes repo
 nuntur. Et p componem
 carnulentus. ta tum. a car
 ne et lentos greco. quod sig
 nificat plenitudinem. i. ple
 nus caribus. s. pinguis. Et
 comparatur. Unde h carni
 lencia. tie. i. crassitudo.
Carnifico. cas. i. facere car
 nel. ul' interficere. ul' lace
 rare. Unde tibalia. Et hic et
 hec carnes. cas. i. homici
 da. ul' macellatoz. Et hinc
 hoc carnificum. cas. eius
 officium ul' actus. Et hec
 carnificina. ne. z locus ubi
 fiunt carnes. i. macellum.
Item a caro hoc corium
 quia carnem tegat. Vel q
 a carne exhatur. Unde h
 coriolum. li. dimi. Et con
 osus. sa. sum. i. corio uestie.
 Et h corrigia. gie. vel a col
 ligo. gis. quasi colligia. Un
 de hec corrigiola. le. dimi.

Cori.

Com.

corrigias facere. vel
 corrigis ligare. et actiuu
 cum omnibz suis compo
 tis. **Item** a corium h cona
 .rie vas olearium quia fit
 ex corio. **Item** a corio hic
 et cortex. cas. quia corio lig
 num tegat. Unde et videtur
 componi. s. potius; ethi
 mologia qm compositio.
 Corticem antiqui vocabat
 corticem. Unde hic corticillus.
 .li. Et corticulus. li. Ambo di
 minutina. Et cortico. cas. i.
 in corticem mittere. Vel cor
 tice aptare. **Item** a corium
 h cortina. qa prius ex corio
 et pellibz fuerunt facte ut i
 tabernaculo. Cortina etiam
 dicebatur olim locus inte
 plo apollinis ubi dabant
 responsa. Vel potius mensa
 in templo apollinis sup
 quam stabat phebuis qui
 dicebat oracula. Et dicebat
 sic cortina quia corio pbi
 tons erat tecta. Vel corti
 na quasi certina. quia cer
 ta ibi dabantur responsa.
 Vel cortina quasi cordina
 quia ibi hominum teneba
 tur corda. Vel dicebatur cor
 tina locus ille. quia ibi ob
 scura et incerta qdam ne
 bula. qsi qdam cortina ob
 uoluta dabant responsa.

Ms. 3.

annam pper gallos iun
prenuuicos. **C**reta matu
tinum inter aduentu auro
re ⁊ abcessum tenebrar. Sep
timum diluculum cum in
cipit diei parua lux item ⁊
auroza postea iterum crepus
culum. **C**repudium. i. cuna
bulum. quia in eo puer cre
De. pat. i. sonat vagiendo. **C**re
crepitis. ta. tum. i. valde senex
quasi dorsum a crepre. quia
iam desierit crepare. i. sonare.
Con. s. aperte loqui. **Concep.** pas.
i. sonare. **Discep.** pas. i. dis
sonare. **Discordare.** **Distare.**
In. **Incep.** pas. i. redanguere. **Rep.**
hendere. **Vitupare.** Omnia
Con. composita a crep. pis. corri
ripiunt hanc sillabam. cre.
Cie. **Creta.** te. quoddam genus
albe terre. vel quod melius ⁊
creta. te. quedam insula est
in qua nutritus fuit Iupit.
hec primum a temperie celi
martaresco dicta est. Deinde
creta dicta est a quodam cre
te indigena. **Cretus** ⁊ **caess**
⁊ **cretensis.** in eodem sensu. ⁊
h aeta. te. genus albe terre. s.
argilla quia in illa insula
melior habundat creta q̄mo
lia candidior est a q̄nea ym
lie insula dicta. unde **cretoso**
sa. sim. habundans creta.
Et **cretus.** a. um. quod ⁊ de
creta. **Cementum.** ti. i. cef

sa. sim. i. pinguis. **C**retus
pluq̄ pinguis est. **C**retus u
lentus. ta. tum. i. plenus caat
siae. **Crasso.** sal. i. crassum fa
cere. vel caassare idem est q̄ vi
olenter agere. unde caasseo. ses
sui. i. crassum ee uel fieri. Et
hinc caasseo. as. unde illud.
Sino caassat quod fit duob;
modis. vel cum sup̄ habundat
ut sup̄ ingrossatur ⁊ deficit a
subtilitate. vel cum inflat̄
ad altum stilum. **Concaas**
so. sal. i. simul caassare. **Dec**
so. sas. i. valde incaassare uel
impingere. vel maarium fa
cere. quod ⁊ **discaasso.** sal. dicit̄
Accresco. as. i. aliquo uel a
licui caescere. **Concaesco.** as.
i. coalescere. coagulari. com
misceri. Conglobari. Conge
lar. crescendo. unde **cretus.** a.
tum. **ptapium.** i. coagula
tus. V. **comytus** caescendo. V.
simul **concretus.** unde **concreti.**
Coagulatim. **Conglobatim.**
Decresco. as. i. minu. q̄ ⁊
Disresco inuenitur. **Caes**
co. as. quasi extra caescere. ut
valde caescere. **Cacamentum**
quod **extresat.** **Incaresco.** as.
i. valde uel tedum ingerere.
Decresco. as. i. p̄rim caes
cere ut latenter ut **ursum**
caescere. **Clue** grec̄ atine
dicitur lectus ⁊ uertit. in

De.
Con.
De.
Con.
Con.
Cie.
De.
Dis.
Ex.
In.
De.
Col.

N^o 3

lat. ... dicitur in ...
 ... a. qm delectis o
 ... x papue pal
 ... Et dicitur in eodem
 sensu. **T**richium. n. i. do
 minus terna sessione commuā
 cum ordinata. Solebat enī
 antiqui in clivis comedere.
 Et tres ordines lectorū compo
 nere in vno quoz comedebāt
 dominus & domina. In sedō fa
 milia. in tpo hospites. Et talis
 domus dicebatur trichium.
 Unde p compositionem archi
 trichius. princeps sedencū
 & communiū in tali do
 mo. **C**lino. mas. inflectere.
 Curvare ad lectum. si non est
 in usu. **D**iversidivium.
 n. i. locus ubi diversae iue
 coniungunt. quia illuc dū
 se iue acclinantur. ut quā il
 lic iua inclinatur ad dūsa
 q̄ aliter grece dicitur h̄ ethochi
 tum. Item ethochita sine dū
 si clivā dicitur q̄da noīa
 in arte grammatice q̄si ad di
 versa se inclinancia. s. que
 inclinant se ad dūsa decli
 nationes in diversis casibz
 ut Jupiter. Jovis. ul' ad dū
 sal significaciones. Ul' dūsa
 genera in dūsis numeris.
 Ut vespere vas. sis. celum.
 h̄. Unde p̄scaamus in libro
 constructionum. Itaqz etho
 clita. dūsa clivā necessa
 rio consequetur. Aliquis no